
 

Programa de Pós-Graduação Multicêntrico 
em Química de Minas Gerais 

 

Resultado Final do Edital 01/2023 do Programa de Pós-Graduação 

Multicêntrico em Química de Minas Gerais após julgamento de recursos da 

prova de conhecimentos gerais em química e dos pré-projetos de doutorado.  

Candidatos com nota inferior a 50,0 pontos na prova estão 

desclassificados.  

O pré-projeto de doutorado é eliminatório, não classificatório. 

 
IES: CEFET-MG, Candidatos ao Doutorado 

Classificação 

Código 

de 

Inscrição 

Nota 

Prova 

Nota 

Projeto 
Nome 

1 E07 75,0 
80 

Sarah Gabriela Guimaraes de 

Oliveira 

2 E08 50,0 70 Tiago Aparecido da Silva 

 E06 37,5 85 Desclassificado 

     

 

IES: CEFET-MG, Candidatos ao Mestrado 

Classificação 
Código de 

Inscrição 

Nota 

Prova 
Nome 

 E04 39,9 Desclassificado 

 

 

IES: UFLA, Candidatos ao Doutorado 

Classificação 

Código 

de 

Inscrição 

Nota 

Prova 

Nota 

Projeto 
Nome 

1 Q04 51,9 84 Pedro Micael de Castro Caputo 

 

IES: UFLA, Candidatos ao Mestrado 

Classificação 

Código 

de 

Inscrição 

Nota 

Prova 
Nome 

1 Q02 61,9 Gleicy Teixeira 

 Q05 42,5 Desclassificado 

 Q03 23,8 Desclassificado 

 Q06 22,8 Desclassificado 

 Q01 11,3 Desclassificado 

 



 

IES: UFTM, Candidatos ao Doutorado 

Classificação 

Código 

de 

Inscrição 

Nota 

Prova 

Nota 

Projeto 
Nome 

1 C13 71,3 * Tatiane Carvalho Maeda 

2 C11 68,1 80 Raíza Fonsêca Xavier Lima 

3 C01 53,01 85 Ana Carolina Ribeiro Stoppe 

 C05 26,9 85 Desclassificado 

 C07 8,8 70 Desclassificado 
* = Estudante do programa. 

 

IES: UFTM, Candidatos ao Mestrado 

Classificação 

Código 

de 

Inscrição 

Nota 

Prova 
Nome 

1 C06 73,8 Guilherme Lucas Silva Borges 

 C04 44,4 Desclassificado 

 C03 23,1 Desclassificado 

 C09 3,8 Desclassificado 

  

IES: UFSJ, Candidatos ao Doutorado 

Classificação 

Código 

de 

Inscrição 

Nota 

Prova 

Nota 

Projeto 
Nome 

1 D01 66,3 60 Chrystiaine Helena Campos de Matos 

2 D05 58,8 90 Lucas Rolim Medaglia 

 D07 25,6 90 Desclassificado 

 

IES: UFSJ, Candidatos ao Mestrado 

Classificação 

Código 

de 

Inscrição 

Nota 

Prova 
Nome 

1 D02 66,3 Hugo Gabriel Barbosa Silva 

2 D04 64,7 Lucas Diego Pereira Bento 

 D03 46,8 Desclassificado 

 D06 21,3 Desclassificado 

 
 

 

 

 

 

 



IES: UNIFEI, Candidatos ao Doutorado 

Classificação 

Código 

de 

Inscrição 

Nota 

Prova 

Nota 

Projeto 
Nome 

 M14 39,7 85 Desclassificado 

 M12 15,9 90 Desclassificado 

 

IES: UNIFEI, Candidatos ao Mestrado 

Classificação 

Código 

de 

Inscrição 

Nota 

Prova 
Nome 

 M05 60,9 Hercules Pereira da Silva 

 M06 60,9 Isaac Agnello da Silva Sobreiro 

 M15 50,0 Vinicius Guarizo 

 M07 46,9 Desclassificado 

 M09 45,0 Desclassificado 

 M03 43,1 Desclassificado 

 M02 7,2 Desclassificado 

 M08 6,6 Desclassificado 

 

 

IES: UFV, Candidatos ao Doutorado 

Classificação 

Código 

de 

Inscrição 

Nota 

Prova 

Nota 

Projeto 
Nome 

1 N06 50,6 60 Jorge Luiz dos Santos 

 N12 43,1 95 Desclassificado 

 N05 38,8 75 Desclassificado 

 N09 35,0 75 Desclassificado 

 N03 15,6 60 Desclassificado 

 N04 2,5 88 Desclassificado 

 

ES: UFV, Candidatos ao Mestrado 

Classificação 

Código 

de 

Inscrição 

Nota 

Prova 
Nome 

 N11 32,8 Desclassificado 

 N02 9,4 Desclassificado 

 

 

 

 

 

 



Classificação geral – Doutorado 

Classificação Código 

de 

inscrição 

Nota da 

Prova 

Nota do 

Projeto 

Nome 

1 E07 75,0 80 Sarah Gabriela Guimaraes de Oliveira 

2 C13 71,3 * Tatiane Carvalho Maeda 

3 C11 68,1 80 Raíza Fonsêca Xavier Lima 

4 D01 66,3 60 Chrystiaine Helena Campos de Matos 

5 D05 58,8 90 Lucas Rolim Medaglia 

6 C01 53,01 85 Ana Carolina Ribeiro Stoppe 

7 Q04 51,9 84 Pedro Micael de Castro Caputo 

8 N06 50,6 60 Jorge Luiz dos Santos 

9 E08 50,0 70 Tiago Aparecido da Silva 

* = Estudante do programa. 

 

 

Classificação geral – Mestrado 

Classificação Código 

de 

Inscrição 

Nota da 

prova 

Nome 

1 C06 73,8 Guilherme Lucas Silva Borges 

2 D02 66,3 Hugo Gabriel Barbosa Silva 

3 D04 64,7 Lucas Diego Pereira Bento 

4 Q02 61,9 Gleicy Teixeira 

*5 M05 60,9 Hercules Pereira da Silva 

*6 M06 60,9 Isaac Agnello da Silva Sobreiro 

7 M15 50,0 Vinicius Guarizo 

*= Ordem de classificação segundo o Edital PPGMQ-MG/ IQ/ UFU nº 001/2023. 


